
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  81Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

Nº NOME MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
1 Adriana Cristina Pinheiro Oliveira 57209781/1 05/01/22 a 04/01/23 02/05/2023 a 31/05/2023
2 Adair Sarges de Melo e Silva 2021790/1 02/01/22 a 01/01/23 15/05/2023 a 29/05/2023
3 Eduardo Araujo Rocha 5889506/1 13/10/21 a 12/10/22 15/05/2023 a 29/05/2023
4 Isabela de Oliveira Bechis 5951743/2 12/04/22 a 11/04/23 02/05/2023 a 31/05/2023
5 Regina Coely Oliveira da Silva 57235054/3 29/04/20 a 28/04/21 01/05/2023 a 30/05/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA- Presidente.
Protocolo: 920357

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 079/2022 de 28.03.2023. Art. 1º CONCEDER 5,5 (cinco 
e meia) diárias ao servido Ricardo Anisio de Souza Lima, Matrícula n.º 
5931928/2 para realizar visitas técnicas nas Unidades Desconcentradas 
da JUCEPA, dos municípios de Marabá e Parauapebas, Projeto de visitas 
Técnicas, conforme processo nº 2023/340699.CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA- Presidente.

Protocolo: 920356

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0339/2023, DE 20 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/84410, de 22/01/2021 - 
CPAT/SEDOP.
R E S O L V E:
I- REVOGAR a Portaria; nº 0299/2021, de 10/05/2021, publicada no DOE nº 
34.587, de 18/05/2021, referente à Designação de Fiscal do Contrato 18/2021.
II - DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº. 
57204575/1, Cargo/Função: de Auxiliar Operacional, como fiscal do Con-
trato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

018/2021 Claro Brasil S.A

Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (smp) para atender as necessidades 
da SEDOP, incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a 
visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas do plano 
corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, 
de acordo com as especificações contidas no tr. registro de preços de fornecimento de 

serviços de telefonia móvel e tráfego de dados.

III - DESIGNAR o servidor JEAN MARCELO MORAES BARBOSA JUNIOR, 
matrícula nº 5946922/1, Cargo/Função: Secretario de Diretoria, para 
acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito 
retroativo à 07/03/2023.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 920637
PORTARIA Nº. 0365/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/348697, de 27/03/2023, 
e Memorando nº 109/2023 de 27/03/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº. 
6661/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro 
Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

24/2023 SAEID Engenharia LTDA
Reforma da área de Lazer e Preservação do Entorno do 
Lago Bom Jesus Anexo ao Residencial Homobono, no 

Município de Belém/PA.

II – DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula 
nº 5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.

III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 920687
PORTARIA Nº. 0370/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/356724, de 28/03/2023, 
e Memorando nº 110/2023 de 28/03/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convê-
nio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

01/2023 Prefeitura Municipal de Almeirim Pavimentação de Ruas em blokretes, no Município de 
Almeirim/PA.

II – DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº. 
5121345/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 920684
PORTARIA Nº. 0355/2023, DE 24 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/339377de 24/03/2023, e 
Memorando 108/2023, de 24/03/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula 
nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

14/2023 Usina Ouro Negro Fabricação de Produtos 
Minerais Eireli

Pavimentação da Rua Principal da Vila do Piri, no Município 
de Capitão Poço/PA.

II – DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula 
nº 5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 920693

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 002/2023– CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão permanente de Licitação, comu-
nica a ERRATA na publicação do AVISO DE DECISÃO EM RECURSO AD-
MINISTRATIVO DA CONCORRÊNCIA Nº 002/2023, Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA MA-
CRODRENAGEM DA BACIA DO TUCUNDUBA – CANAL CIPRIANO SANTOS 
TRECHO DA AV. PARIMETRAL, CRUZANDO O CANAL DO TUCUNDUBA ATÉ A 
ALAMEDA JOSÉ ALVES, no Município de Belém, neste Estado que foi publi-
cado no Diário Oficial do Estado no dia 28 de março de 2023, na página 05, 
Nº 35.342. As demais informações permanecem nas mesmas condições.
ONDE SE LÊ:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - B.A. MEIO AMBIENTE LTDA – ME EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL CNPJ: 
07.593.016/0004-47
2 - ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO LTDA CNPJ: 
10.563.802/0001-63
LEIA-SE:
EMPRESAS HABILITADAS
1 - CONSORCIO CANAL GENTIL – Empresas: CGS COMERCIO TRANS-
PORTE E SERVIÇOS CNPJ: 04.821.763/0001-54 / CONSTRUTORA PORTO 
GARCIA LTDA CNPJ: 33.260.091/0001-53 / CONSTRUA ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 01.621.876/0001-18 / CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA CNPJ: 83.764.449/0001-53
2 - LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ: 03.992.929/0001-32
Belém – PA, 29 de março de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 920519


